

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ**

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-CĐB ngày 02/4/2024 của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ về tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ, để thiết thực chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ (04/3/1959 - 04/3/2024), Ban Chấp hành Công đoàn Sở Khoa học và Công nghệ lập Kế hoạch phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ như sau:

### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

#### **1. Mục tiêu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ; bảo đảm tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, liêm chính, minh bạch, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, phục vụ xã hội.

- Phấn đấu có ít nhất 50% đoàn viên công đoàn tham gia dự thi.

#### **2. Yêu cầu**

Tất cả các đoàn viên công đoàn đều tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ với tinh thần sôi nổi và nhiệt tình.

### **II. NỘI DUNG THI**

- Luật Khoa học và Công nghệ;
- Luật Chuyển giao công nghệ;
- Luật Sở hữu trí tuệ;
- Luật Năng lượng nguyên tử;
- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật;
- Luật Đo lường;
- Luật Công nghệ cao;
- Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa
- Các văn bản quy phạm pháp luật về ngành khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.



### III. HÌNH THỨC THI

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ <https://Congdoan.most.gov.vn>.

- Mỗi lần thi có 01 bộ câu hỏi (gồm 20 câu), trong đó có 20 câu trắc nghiệm liên quan đến nội dung thi được lựa chọn ngẫu nhiên từ bộ đề của Ban Tổ chức và 01 câu hỏi phụ. Mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 1 điểm. Tổng điểm cho mỗi lần thi là 20 điểm. Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 21 câu hỏi.

- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử của Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ ([Congdoan.most.gov.vn](https://Congdoan.most.gov.vn)) và một số báo, tạp chí điện tử, trang thông tin điện tử của Bộ KH&CN.

### IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Thời gian Cuộc thi được tổ chức từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 19/5/2024, gồm 03 tuần thi:

- Tuần thi thứ nhất từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 05/5/2024 (tuần 18);
- Tuần thi thứ hai từ ngày 06/5/2024 đến hết ngày 12/5/2024 (tuần 19);
- Tuần thi thứ ba từ ngày 13/5/2024 đến hết ngày 19/5/2024 (tuần 20);

### V. CƠ CẤU VÀ PHƯƠNG THỨC TRAO THƯỞNG

#### 1. Giải thưởng

- Giải tuần: Thí sinh đạt giải là người có điểm cao nhất trong 1 lần thi, trả lời các câu hỏi trong thời gian ngắn nhất, sớm nhất (xếp theo thứ tự nhất, nhì, ba). Trong trường hợp cá nhân bằng điểm nhau thì xét trên kết quả câu hỏi phụ có đáp án chính xác nhất.

*Lưu ý: trong tuần thi chỉ tính điểm 1 lần có điểm cao nhất cho một thí sinh thi.*

- Trên cơ sở kết quả cuộc thi, cũng như căn cứ số lượng thí sinh dự thi (có xem xét đến tỷ lệ đoàn viên công đoàn) và chất lượng bài thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn tuyên dương, khen thưởng và trao giải nhất, nhì, ba cho tập thể là các công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ và các Công đoàn Sở KH&CN các tỉnh, thành phố, Công đoàn hai Viện Hàn Lâm và Công đoàn các Bộ thuộc Khối thi đua I - Công đoàn Viên chức Việt Nam.

#### 2. Cơ cấu Giải thưởng

- Giải tuần (áp dụng cho cá nhân) bao gồm: Giấy chứng nhận, biểu trưng và tiền thưởng.

Tên giải	Số lượng	Mức thưởng
Giải nhất	2	1.500.000 đồng/giải

Giải nhì	3	1.000.000 đồng/giải
Giải ba	5	800.000 đồng/giải
Giải Khuyến khích	10	500.000 đồng/giải

- Giải tập thể: Giấy chứng nhận và tiền thưởng

Tên giải	Số lượng	Mức thưởng
Giải nhất	1	5.000.000đ
Giải nhì	2	3.000.000đ
Giải ba	3	2.000.000đ

### 3. Phương thức trao giải

Kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi cho các cá nhân đạt giải các Tuần và cho các Tập thể.

Thời gian: trong khoảng từ 23-25/5/2024.

Địa điểm: Tại trụ sở Bộ KH&CN, 113 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ trưởng các Tổ công đoàn hướng dẫn, tuyên truyền vận động công đoàn viên tham gia cuộc thi, đảm bảo sức lan tỏa; khuyến khích, biểu dương các Tổ công đoàn có 100% đoàn viên công đoàn tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chính sách, pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ”, Ban Chấp hành Công đoàn đề nghị các Tổ công đoàn triển khai tới tất cả các đoàn viên công đoàn tham gia thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Công đoàn Bộ KH&CN (báo cáo);
- CĐVC tỉnh (báo cáo);
- Đảng ủy Sở KH&CN;
- Ban Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Ban Lãnh đạo TT KH&CN;
- Các Tổ CĐ;
- Lưu CĐ.

**TM.BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**



**Trịnh Thị Hòa**